موضوع اصلی پژوهش حاضر، «بررسی نقش حزب‌الدعوه و آینده این گروه در ساختار سیاسی عراق» است. در این پژوهش تلاش شده است تا حزب‌الدعوه از زمان تأسیس تا رسیدن به قدرت و آینده آن با توجه با نقاط قوت و ضعف بررسی شود.

واژگان کلیدی

حزب‌الدعوه، احزاب شیعه، نخست‌وزیری، عراق

مقدمه

اشغال عراق در سال ۲۰۰۳ (۱۳۸۱) و سقوط صدام نقطه عطفی در تاریخ معاصر این کشور محسوب می‌شود. به طوری که ساختار سیاسی و اجتماعی عراق با اشغال این کشور توسط آمریکا دگرگون شد. آمریکا به بهانه‌های مبارزه با تروریسم، وجود سلاح‌های کشتار جمعی و ترویج دموکراسی با توان نظامی خود در سال ۱۳۸۱ برخلاف نظر سازمان ملل و بسیاری از کشورها به

البته باید گفت در زمان حزب بعث، این اقدامات توسط افراد نخبه و به‌صورت بسیار سری انجام می‌شد. حزب الدعوه جوانان، طلبه‌های حوزه و دانشجویان را مخاطب اصلی خود می‌دانستند و تلاش می‌کردند به‌صورت بسیار مخفیانه هسته‌های خود را توسط این قشرها تشکیل دهند.

مهم‌ترین تحولات حزب

- کناره‌گیری سیدمحمدباقر صدر

در ۱۳۳۹ش/۱۹۶۰م، دولت عراق از فعالیت‌های حزب الدعوه به رهبری سیدمحمدباقر صدر آگاه شد. آیت‌الله حکیم از سیدمحمدباقر صدر و فرزندانش سیدمهدی و سیدمحمدباقر خواست که از فعالیت در حزب و انتساب به یک جریان خاص سیاسی بپرهیزند. از این رو، آنان از حزب الدعوه کناره‌گیری کردند (عاملی، ج ۱: ۴۲۰-۴۲۵). پس از کناره‌گیری آنها، «سیدمرتضی عسکری» رهبر حزب الدعوه شد. اما در ۱۳۴۲ش/۱۹۶۳م سیدمحسن حکیم مأموریتی تبلیغی به وی محول کرد. از این رو، او از عضویت در حزب استعفا داد و «محمدهادی سبیتی» به رهبری آن برگزیده شد.

- دستگیری اعضای حزب

پس از ریاست جمهوری عبدالرحمن عارف در ۱۳۴۵ش/۱۹۶۶م، نفوذ حزب در سراسر عراق، به‌ویژه در دانشگاه‌ها افزایش یافت؛ اما با قدرت یافتن جناح افراطی حزب بعث و ریاست جمهوری احمد حسن البکر در ۱۳۴۷ش/۱۹۶۸م، فعالیت احزاب و گروه‌های شیعه، از جمله حزب الدعوه محدود شد و بسیاری از فعالان سیاسی دستگیر و زندانی شدند (مؤمن، ۲۰۰۴: ۷۸). در مرداد - شهریور ۱۳۵۰ش/ سپتامبر ۱۹۷۱م، رژیم بعث «عبدالصاحب دخیل»

نفر دوم حزب را دستگیر کرد. دخیل پس از شکنجه کشته شد. سال بعد، محمد صالح ادیب، مسئول شاخه کربلا و چند تن دیگر نیز دستگیر شدند و محمدهادی سیبیتی و محمدمهدی آصفی، مسئول شاخه نجف، از عراق گریختند (مؤمن، ۲۰۰۴: ۷۸).

اعضای برجسته حزب در عراق و لبنان برای فعالیت مجدد، اعضای جدید رهبری را به ریاست شیخ عارف بصری انتخاب کردند. اما در ۲۶ تیر ۱۳۵۳ ش ۱۷/ ژوئیه ۱۹۷۴م شیخ عارف بصری و شماری از اعضای رهبری دستگیر و اعدام و برخی دیگر به حبس ابد محکوم شدند.

- شهادت سیدمحمدباقر صدر

علامه شهید، آیت الله سیدمحمدباقر صدر، یکی از بزرگترین اندیشمندان مسلمان - و به تعبیر امام خمینی: «مغز متفکر اسلامی» - بر بلندای اندیشه و جهاد در تاریخ اسلام، به ویژه در قرن چهاردهم هجری است.

پس از شهادت این عالم بزرگوار اقدامات امنیتی بسیار تشدید شد؛ به طوری که اعضای حزب الدعوه فقط سه راه پیش رو داشتند:

۱. مبارزه علنی و رویارویی با حزب بعث؛
۲. تشکیل هسته‌های مبارزاتی در تالاب‌های عراق؛
۳. مهاجرت و ادامه راه مبارزاتی از خارج از مرزها.

- اختلاف در حزب الدعوه در خارج از عراق

حزب در ۱۳۶۰ ش / ۱۹۸۱ کنگره عمومی را در تهران برگزار کرد. در این کنگره، کمیته‌ای ۱۲ نفره برای تدوین اساسنامه حزب تشکیل شد. این کمیته پیش‌نویس اساسنامه‌ای را تدوین کرد که به تصویب رهبری حزب رسید. اعضای شاخه بصره که از هواداران محمدهادی سبیتی، رهبر سابق حزب، بودند و با اعضای رهبری حزب در ایران اختلاف داشتند، در این کنگره شرکت نکردند. در نتیجه، اختلافات میان این دو طیف افزایش یافت (مؤمن، ۲۰۰۴: ۳۶۵). در ۳۰ تیر - مرداد ۱۳۶۱ / ژوئیه ۱۹۸۲ شاخه نظامی حزب پس از سوءقصد ناموفق به صدام حسین در شهر دجیل، کشف شد و ۱۱۷ تن از اعضای آن اعدام یا زندانی شدند.

- انشعاب

در اسفند ۱۳۶۲ ش / اواخر فوریه ۱۹۸۴ م کنگره عمومی حزب برگزار شد. در این کنگره منصب فقیه الدعوه از اساسنامه حزب حذف و به جای آن شورای فقهی به ریاست سیدکاظم حائری و عضویت محمد مهدی آصفی و محمد علی تسخیری تشکیل شد. اما پس از مدتی، بین شورای فقهی و اعضای رهبری حزب اختلاف افتاد. سیدکاظم حائری معتقد بود

که شورای فقهی باید رهبری حزب را در دست داشته باشد، اما اعضای رهبری، شورا را صرفاً مرجعی برای حل مسائل دینی می دانستند.

در ۱۱ دی ۱۳۶۶ / اول ژانویه ۱۹۸۸ کنگره‌ای در تهران برای حل اختلافات برپا شد. در این کنگره، اکثریت به لغو شورای فقهی رأی دادند. بنابراین، اعضای موافق با بقای شورای فقهی به رهبری سیدکاظم حائری از حزب منشعب شدند و حزب الدعوة الاسلامیه - المجلس الفقهی را تأسیس کردند که بعدها به حزب الدعوة الاسلامیه ولایه الفقیه تغییر نام داد. در نتیجه این اختلافات، محمدمهدی آصفی در کنگره عمومی حزب در ۱۳۶۸ ش / ۱۹۸۹ از سخنگویی حزب کناره گرفت و اعضای حزب ضمن حذف منصب سخنگو، به جای آن دفتر سیاسی را تشکیل دادند که شامل سه سخنگو می شد: علی ادیب در ایران، ابراهیم جعفری در لندن و نوری مالکی در سوریه.

- دسته بندی جناحی و انشعاب دوباره

در ۱۳۷۶ ش اختلافات حزبی درباره میزان دخالت و مشارکت فقها در امور حزبی سبب شد که چند جناح در درون حزب ایجاد شود:

جناح بارز حزب که حسن شبر، محسن ادیب و مهدی العطار به رهبری عبدالحلیم جواد الزهیری آن را نمایندگی می کردند و با دخالت فقها در کار حزب مخالف بودند؛
۴. شاخه بصره به رهبری عزالدین سلیم (ابویاسین) رسماً از حزب جدا شد و نام حرکت الدعوة الاسلامیه را برگزید.

پس از سال ۱۳۸۲

- به دست آوردن نخست وزیری عراق

پس از سقوط حکومت صدام در ۱۳۸۲ ش / ۲۰۰۳، اعضای حزب پس از بازگشت به عراق دفاتری را در کربلا و بغداد افتتاح کردند. در همان سال، شورای حکومتی (مجلس الحکم)

به منظور تدوین قانون اساسی جدید عراق و تشکیل دولت، با حضور ۲۵ تن از احزاب مهم عراق تأسیس شد. ابراهیم جعفری از حزب الدعوة به عضویت این شورا درآمد و به ریاست آن منصوب شد. در ۳۱ تیر ۱۳۸۳ / ۳۰ ژوئن ۲۰۰۴، حکومت موقت عراق جایگزین شورای حکومتی شد. در این حکومت که به ریاست جمهوری غازی مشعل عجیل الیاور و نخست‌وزیری ایاد علاوی تشکیل شد، ابراهیم جعفری معاون رئیس‌جمهور شد. در انتخابات مجلس موقت عراق در ۱۱ بهمن ۱۳۸۳ / ۳۰ ژانویه ۲۰۰۵، حزب الدعوة همراه سایر احزاب شیعی با ارائه فهرستی مشترک به نام ائتلاف یک‌پارچه عراق (ائتلاف العراقی الموحد) شرکت کرد و با کسب ۱۳۳ کرسی از ۲۷۵ کرسی مجلس به پیروزی رسید. در ۱۳ اردیبهشت ۱۳۸۴ / ۳ می ۲۰۰۵، حکومت انتقالی از سوی مجلس برگزیده شد که ابراهیم جعفری نخست‌وزیر و جلال طالبانی رئیس‌جمهور شدند. از جمله علل موفقیت حزب الدعوة پس از سال ۱۳۸۲ می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

- حزب الدعوة ریشه تاریخی در عراق داشت؛
- اعضای حزب الدعوة از نخبگان و استادان دانشگاه بودند؛
- اعضای حزب الدعوة به دلیل مهاجرت به خارج از کشور، به‌ویژه انگلستان و آمریکا از روابط بهتری با کشورهای خارجی نسبت به سایر احزاب برخوردار بودند؛
- اعضای حزب الدعوة در بین اقشار عراقی جایگاه بسیار خوبی داشتند؛
- از جمله تمایزهای حزب الدعوة ارتباط مناسب آنها با ایران و آمریکا بود؛
- از دیگر تمایزهای حزب الدعوة داشتن شبکه داخلی و خارجی سازماندهی شده بود؛
- عامه مردم عراق رهبران حزب الدعوة را جزو نخبگان عراقی می‌دانستند؛
- از آنجا که شیعیان در طول قرن اخیر، حق حضور در حکومت نداشتند، فقر نخبگان در بین شیعیان بسیار آشکار بود.

- موفقیت در انتخابات پارلمان عراق

در ۲۴ آذر ۱۳۸۴ / ۱۵ دسامبر ۲۰۰۵ م، در انتخابات مجلس عراق نیز حزب الدعوة در چارچوب ائتلاف یک‌پارچه عراق مشارکت کرد و ۱۲۸ کرسی از ۲۷۵ کرسی مجلس را به خود اختصاص داد. در ۱۳۸۵ ش / ۲۰۰۶ مجلس عراق، نوری المالکی، از اعضای بارز حزب الدعوة را به نخست‌وزیری برگزید. در ۱۳۸۶ ش / ۲۰۰۷، در کنگره عمومی حزب الدعوة منصب جدید دبیرکلی اضافه و نوری مالکی به این منصب برگزیده شد. در پی این

کنگره، ابراهیم جعفری از حزب الدعوه جدا شد و جریان اصلاح ملی (تیار اصلاح الوطنی) را تأسیس کرد (مؤمن، ۲۰۱۲).

انتخابات دوره بعدی مجلس عراق در ۱۶ اسفند ۱۳۸۸ / ۷ مارس ۲۰۱۰ برگزار شد. پیش از انتخابات، میان احزاب شیعی موجود در ائتلاف یک‌پارچه عراق اختلاف افتاد. به همین دلیل، نوری مالکی ائتلاف جدیدی شامل ۷ حزب به نام ائتلاف دولت قانون (ائتلاف دوله القانون) تشکیل داد. این ائتلاف در انتخابات مجلس، ۸۹ کرسی به‌دست آورد و پس از فهرست العراقیه (قائمه العراقیه) به رهبری ایاد علاوی - که ۹۱ کرسی را به خود اختصاص داده بود - قرار گرفت.

اما در دهه ۱۹۸۰ دیدگاه‌های اسلام‌گرایانه پیدا کرد و از طرفداران انقلاب اسلامی ایران شد و به‌گروه نو بنیاد مجلس اعلای انقلاب اسلامی پیوست که در ایران تشکیل شده بود و ارتباط نزدیکی با مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران داشت. در مهر ۱۳۹۷ عادل عبدالمهدی به نخست‌وزیری عراق انتخاب و جایگزین حیدر عبادی شد و در نهایت، پس از یک‌سال نخست‌وزیری، پس از اعتراضات گسترده در کشور عراق در آبان و آذر ۱۳۹۸ (اکتبر ۲۰۱۹)، عادل عبدالمهدی استعفای خود را تقدیم پارلمان این کشور کرد. در تاریخ ۱۰ آذر ۱۳۹۸ این استعفا با موافقت پارلمان عراق رو به‌رو شد. شاید بتوان گفت حضور عادل عبدالمهدی مورد تأیید برخی از رقبای حزب الدعوه بود؛ زیرا این حزب از سال ۱۳۸۳ تا ۱۳۹۷ بر منصب نخست‌وزیری تکیه زده بود.

مهر ۱۳۹۸ / اکتبر ۲۰۱۹

پس از پایان یک‌سال نخست‌وزیری عادل عبدالمهدی، برخی از گروه‌ها و جناح‌های اجتماعی و حتی سیاسی اعتراضات خود را برضد نخست‌وزیر آغاز کردند. این امر آرام آرام

تبدیل به یک جنبش اجتماعی شد و تظاهرات پس از چند روز تمام استان‌های شیعه عراق را فراگرفت.

در نهایت، با فشار معترضان، آقای مصطفی الکاظمی به‌عنوان نخست‌وزیر موقت به این منصب تکیه زد و تا انتخابات ۲۰۲۱ میلادی در این منصب حضور داشت.

حزب الدعوه در انتخابات ۲۰۲۱/۱۴۰۰ میلادی

انتخابات سال ۱۴۰۰ با قانون جدید انتخابات برگزار شد. مشارکت در انتخابات سال ۱۴۰۰ با توجه به تغییر قانون انتخابات و تشویق مردم از جانب مرجعیت برای شرکت در انتخابات، فقط ۴۱ درصد بود. این نشان‌دهنده شکاف بسیار بزرگی است که در بین مردم و حکومت سیاسی عراق وجود دارد. در این انتخابات، جریان صدر با ۷۳ کرسی بیشترین کرسی‌های پارلمان را به‌دست آورد.

در واقع، وزارتخانه‌های نفت به رهبری حیان عبدالغنی، کشاورزی به رهبری عباس جبر و جوانان به رهبری احمد المبرقع در کابینه آقای سودانی سهم ائتلاف دوله القانون به رهبری نوری المالکی شد.

حزب الدعوه در پنج دوره انتخاباتی

انتخابات سال 2006/1385 در چارچوب ائتلاف ملی عراق به رهبری ابراهیم جعفری انتخابات سال 2010/1389 ائتلاف دوله القانون به رهبری مالکی انتخابات سال 2014/1393 ائتلاف دوله القانون به رهبری مالکی انتخابات سال 2018/1397 ائتلاف دوله القانون به رهبری مالکی انتخابات سال 2021 ائتلاف دوله القانون به رهبری مالکی
140 کرسی 89 کرسی 92 کرسی 26 کرسی 33 کرسی
پس از استعفای صدر
38 کرسی

آینده‌نگری حزب الدعوه به رهبری مالکی

نوری مالکی در حزب الدعوه نقش ویژه‌ای دارد و در بین احزاب شیعه از جایگاه مؤثری برخوردار است.

شاید بتوان گفت به‌صورت آگاه یا ناخودآگاه امکانات حکومت‌ها کمک شایانی به حزب‌های حاکم می‌کرد. از جمله نقاط قوت حزب الدعوه «استفاده از منابع حکومت برای تقویت خود در زمان زمامداری عراق» بوده است که این امر قابل اغماض نیست.

۷. ثبات حزب پس از سال ۱۳۸۲/۲۰۰۳ میلادی

پس از سقوط حزب بعث و روی کار آمدن احزاب معارض در ساختار حکومتی عراق، سه حزب برجسته در ساختار شیعیان دیده می‌شد که عبارت بودند از: حزب الدعوه، مجلس اعلی و جریان صدر. پس از اینکه حزب الدعوه در سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۷ منصب نخست‌وزیری را در اختیار خود گرفت، دو اتفاق مهم در این حزب افتاد و آن، انشقاق ابراهیم جعفری و حیدر العبادی از حزب الدعوه بود.